

2017

Georg Jensen Investment ApS  
Annual Report 2017

CVR No. 34 72 08 19

Søndre Fasanvej 7  
2000 Frederiksberg

# GEORG JENSEN INVESTMENT ApS

## ANNUAL REPORT 2017

The annual report was approved at the company's ordinary general meeting held on 25 May 2018

Chairman of the meeting:

\_\_\_\_\_

Jacob Melander

---

# Contents

Company Information .....	3
Key Figures and Financial Ratios .....	4
Product Highlights.....	5
Financial Review.....	6
Outlook.....	9
Risk Management .....	10
CSR.....	12
Management's Statement .....	13
Independent Auditors' Reports.....	14
Income Statement.....	17
Balance Sheet, Assets.....	18
Balance Sheet, Liabilities .....	19
Statement of Changes in Equity .....	20
Cash Flow Statement .....	21
Notes.....	22

---

## Company Information

### Company

Georg Jensen Investment ApS

Søndre Fasanvej 7

DK-2000 Frederiksberg

Phone: +45 38 14 98 98

Fax: +45 38 14 99 13

Web site: [www.georgjensen.com](http://www.georgjensen.com)

CVR No.: 34 72 08 19

Financial year: 1 January – 31 December

Municipality of residence: Frederiksberg

### Board of Directors:

David Chu, Chairman

Hazem Ben-Gacem

Karl Sebastian Inger

Andrea Jayne Davis

Francesco Pesci

### Executive Board:

Francesco Pesci

### Auditor

PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
(*a Danish limited liability company*)

**The general meeting will be held on 25 May 2018 at the Company's address.**

---

# Key Figures and Financial Ratios

DKK million	2017	2016	2015	2014
<b>Financial highlights</b>				
<b>Profit</b>				
Net revenue	1.089	1.091	1.144	1.009
Gross profit	676	649	708	616
EBITDA excl. special items	72	54	15	40
EBIT excl. special items	(2)	(13)	(61)	(21)
Operating profit (EBIT)	(39)	(108)	(70)	(21)
Net financial items	(29)	(17)	(11)	(23)
Profit/(loss) before taxes	(68)	(125)	(81)	(44)
Net profit/(loss)	(47)	(119)	(80)	(40)
<b>Balance sheet</b>				
Balance sheet total	1.070	1.127	1.210	1.146
Equity	572	625	751	466
Invested capital	802	812	933	567
Interest-bearing debt (+)/cash and cash equivalents (-)	229	185	183	403
Investments, tangible assets	21	28	69	37
Cash flow from operating activities	(10)	53	(148)	(24)
Total cash flow	(65)	(2)	35	(36)
Number of employees	1.287	1.352	1.440	1.302
<b>Financial ratios in %</b>				
Gross margin	62 %	60 %	62 %	61 %
EBITDA excl. special items margin	7 %	5 %	1 %	4%
Solvency ratio	53 %	55 %	62 %	41 %
Return on invested capital	(5 %)	(13%)	(9 %)	(4 %)
Net revenue/invested capital	1,4	1,3	1,2	1,8
Return on equity	(8 %)	(19 %)	(13 %)	(8%)

The ratios have been prepared in accordance with the recommendations and guidelines issued by the Danish Society of Financial Analysts. For definitions, see under accounting policies.

---

## Product Highlights

2017 marked the 50th anniversary of the collaboration between Georg Jensen and iconic designer Vivianna Torun Bülow-Hübe. The celebrations began in spring with the relaunch and expansion of the Savannah collection in silver and continued into fall with introductions in gold and special editions of the classic Vivianna bangle watch in rose gold and a silver edition with black pavé diamonds. Throughout the year, the focus on Vivianna reaffirmed the iconic status of her revolutionary Dew Drop collection and the evergreen Torun bangle.

In home decor, Georg Jensen solidified its strength strong standing in the wine and bar category with the introduction of Manhattan. Inspired by Scandinavian expressions of art deco from Georg Jensen's design archive along with art deco marvels such as the Empire State Building and the Chrysler Building, Manhattan evokes a clean, functional sophistication at home in any bar. Due to the instant success of the collection, further items were added for the autumn/winter season.

Limited editions and masterpieces in silver hollowware continued to capture the imagination of collectors around the world. Recent designs by Marc Newson and Kengo Kuma sold well, and special silver events in Asia helped the category flourish in 2017. New interpretations of the Blossom cutlery and a preview of Henning Koppel pieces for the Koppel 100 celebration in 2018 were well received by press and consumers during the holiday season, paving the way for more exciting developments in 2018.

---

# Financial Review

## Net Revenue

Reported net revenue in 2017 amounted to DKK 1.089 million (DKK 1.091 million). Reported net revenue is materially impacted by the conscious decision to close non-performing retail stores in particular in the APAC region. Furthermore, reported net revenue is negatively affected by about DKK 13 million in exchange rate fluctuations relating to most of our markets. Net revenue excluding closed stores and excluding impact of FX fluctuations amount to DKK 1.093 million (DKK 1.035 million) an increase of 5,6%.

APAC countries delivered net revenue excluding closed stores and FX fluctuations of DKK 464 million (43% of total net revenue), which is a decrease of 2,6% compared to 2016. Sales in the APAC region is driven by the largest markets in Australia and Taiwan. Net e-commerce in the APAC countries developed very positively with 29% growth while own retail declined 1% net of closed stores and FX fluctuations.

Europe & Other markets delivered net revenue excluding closed stores and FX Fluctuations of DKK 571 million (52% of total net revenue) growing at 9,1%. Growth in Europe & Other markets is driven by wholesale with growth of 7,0%, export sale with growth of 46,5% and e-commerce growing a strong 57,5%.

North America again confirmed its potential for Georg Jensen with strong double digit growth in both external retail and e-commerce (same as in 2016) when excluding the impact of closed stores and FX fluctuations.

Our own retail channel experienced a 2,3% net revenue growth excluding closed stores and FX fluctuations compared to 2016.

The wholesale channel had a very strong year with net revenue growth of 6%.

The e-commerce channel continues its strong performance with sales growth of 43%.

## Gross Profit

Gross profit increased by DKK 27 million to DKK 676 million (DKK 649 million), among other due to increased efficiency and lower cost on our productions facility in Thailand.

## Sales and Distribution Expenses

In 2017, Sales and Distribution expenses amounted to 507 million (546 million) a decrease of DKK 39 million. The saving over last year is a result of our continuing focus to bring down OPEX through various cost optimization efforts and tight control of spending.

## Administration Expenses

Administration expenses amounted to DKK 218 million (DKK 208 million), which is an increase of DKK 10 million compared to 2016. The increase in Administration expenses should be seen together with the development in Sales and Distributions expenses with a total net decrease compared to 2016 of DKK 29 million.

## EBITDA

EBITDA excl. Special items was realized at DKK 72 million in 2017 (DKK 54 million) significantly ahead of 2016.

---

## **Operating Profit (EBIT)**

Operating profit (EBIT) excl. Special items was realized at DKK 2 million (DKK 13 million).

## **Net Financial Items**

Net financial items amounted to a cost of DKK 29 million in 2017 (negative by DKK 17 million), which is an increase compared to 2016. Compared to 2016 Financial items in 2017 is significantly affected by exchange rate adjustments of DKK 11 – 13 million.

## **Profit before Taxes**

Profit before tax was negative by DKK 68 million (Negative by DKK 125 million).

## **Net Profit**

Net profit for the period was negative by DKK 47 million (negative by DKK 119 million).

## **Assets and Cash and Cash Equivalents**

Total assets amounted to DKK.1.070 million as of 31 December 2017 (DKK 1.127 million), which is a decrease of DKK 57 million. The decrease is primarily related to trade receivables decreasing with DKK 46 million a result of increased focus on collecting overdue receivables. The decrease in accounts receivables is offset with an increase in Inventory caused by a strategic decision to improve service levels in all markets.

Fixed assets decreases mainly due to the closing of loss making stores, and an extraordinary impairment of investments in primarily China.

Deferred tax assets increases as we have recognized DKK 25 million concerning tax loss carry forward from previous year.

## **Equity**

Equity decreased with DKK 53 million to DKK 572 million (DKK 625 million) primarily driven by the negative result.

## **Cash Flow and Net Interest Bearing Debt**

Cash flow for 2017 was negative by DKK 65 million (negative by DKK 2 million), with DKK 22 relating to repayment of bank loans.

Cash flow from operations is negatively affected by negative NWC effect relating to the development in inventory and trade payables and other liabilities. Total receivables including prepayment decreases with DKK 74 million, which is a significant contributor to the cash flow in 2017. However, this positive effect is offset with the development in inventory, trade payables and other liabilities.

Cashflow from investments activities is affected by income from a sale of a leasehold right (Key money) in Sweden. This income is part of special items.

## **Special Items**

Special items comprises transactions not relating to our continuing operations e.g. cost for closure of stores, reorganization of the organization and / or write downs of discontinued items. (See note number 2)

---

**Branch**

Georg Jensen A/S has a branch registered in Norway. The branch comprises the retail activity driven from our two stores as well as the e-commerce activities for the Norwegian market.



---

# Outlook

## Outlook for 2017 realised

Georg Jensen expected that its markets would continue the positive development and continue growth in 2017. For 2017, the company's Revenue increased compared to the previous year when adjusting for the impact of store closures and FX development.

Net profit was expected to increase in 2017. This has been realized as planned.

Investments for the year came in as expected and in line with the previous year.

## Outlook for 2018

Georg Jensen Net sales from Continuing operations excluding impact of FX is expected to increase.

Net profit for 2018 is expected to increase compared to 2017. EBITDA excluding the impact of Special items is expected to increase significantly with a growth rate exceeding net sales.

Investments for 2018 will be in line with 2017 with focus on our markets and with investments aimed directly at the customers.

---

# Risk Management

The Board of Directors regularly assesses the Company's overall risks and the individual risk factors associated with its activities. The Board of Directors adopts guidelines for key risk areas, monitors progress and prepares action plans for reducing and managing individual risk factors, including financial and business risks, insurance and environmental conditions and compliance with competition law.

## Business Risk

*Commercial risk:* As an international brand, Georg Jensen is subject to the international economic development, in particular the consumption of luxury goods. The relatively high gross margins for the retail sector, as well as the high fixed costs for lease charges and salaries, mean that the Company's results are sensitive to sales fluctuations. We seek to eliminate the dependency on cyclical economic trends via wider geographical diversification of sales, as well as the use of different sales channels spanning from retail, external retail and to e-commerce and B2B. On the product side, cohesive concepts are being developed, which maintain the brand's position as a leading Scandinavian design company.

*Logistics risk:* If the right products are not available in the stores at the right time, the amount of returned and surplus products rises, which increases the risk of obsolete products. Late delivery or non-delivery thus poses a risk. Sales, Operations and Planning (S&OP) processes is subject to ongoing review and strengthening in order to ensure alignment between the demand and supply, including delivery time, in order to adjust and manage stock levels.

*Production facilities:* Georg Jensen depends on three production facilities for Silver/Hollowware (Copenhagen, Denmark), Jewellery (Chiang Mai, Thailand) and Seasonal (Hjoerring, Denmark) whereas the production of Home Decór products is outsourced to 3rd party suppliers primarily in China. Watches is also primarily outsourced to 3rd party suppliers. Contingency plans and training is used and communicated in execution for different scenarios which can trigger interruption of operations, and we work with miscellaneous preventative actions to prevent interruption. Existing inventory levels are a preventive factor for a short period of time; insurance against interruptions in operations partly mitigates negative financial impacts.

*IT breakdown:* Risk control measures such as firewalls, access control, contingency plans etc. are assessed on a regular basis in order to identify and minimize these risks.

*Employees:* Georg Jensen strives to offer unique career opportunities and talent development. The HR department is responsible for the development and updating of guidelines and training tools to support managers at all levels. Part of the performance culture ensures that all employees have clear goals and act as accountable, trustworthy ambassadors for our brand and company.

*Brand and image:* The brand and its reputation are managed through company values and integrated into corporate and social responsibility standards for Georg Jensen. Risks related to brand and reputation are addressed by way of prevention in a communication strategy prepared annually and proactively by way of consistent and transparent public relations and communication efforts, both externally and internally and through relevant channels.

*Intellectual property rights:* Georg Jensen aims to use and safeguard our intangible assets by securing key trademarks in key markets, selectively defending our trademarks and designs when necessary and appropriate.

*Environment:* Georg Jensen controls the value chain in our own factories where we continuously work on reducing the use of hazardous materials, noise and pollution and other elements that can cause a risk to employees or the environment. We also continuously work to improve our internal quality system in order to reduce deficiencies.

---

## Financial Risk

The Parent Company manages the Group's financial risks centrally and coordinates the Group's liquidity management, including capital provision and placement of surplus liquidity. Risk management is based on a policy laid down by the Board of Directors with a view to limiting financial risks by applying derived financial instruments, mainly futures and options.

*Foreign exchange fluctuations:* As a result of its operating structure, Georg Jensen is heavily exposed to foreign exchange fluctuations. Similarly, the Group is increasingly exposed to foreign exchange fluctuations in connection with purchase and sale in foreign currencies and is relatively heavily exposed to changes in commodity prices of gold, silver, steel, brass, precious stones etc.

The exposure is attempted minimized by reliable and precise forecasts of currency flows and positioning for hedging purposes. Hedging of expected currency exposure for the upcoming 12 months period is based on an approved policy.

*Commodity prices:* Failure to purchase adequate commodities, including raw materials, especially gold and silver, at competitive prices poses a risk for the Company. Commodity price volatility introduces uncertainty to the price of the Company's input costs and potentially lowers profitability. This is mitigated by a reliable and precise forecast of the flow of commodities with a view to creating a basis for hedging and securing expected purchases of commodities for the upcoming 12-month period based on an approved policy.

## External Risks

*Macroeconomic factors:* A substantial part of the Company's sourcing and sales takes place in markets which from time to time experience political and economic turmoil. This can affect Georg Jensen's business and thus poses a risk. Reliable and accurate sales forecasting allows flexible planning and reaction time to reduce the impact of macroeconomic factors. We furthermore seek to eliminate the dependency on cyclical economic trends via wider geographical diversification of sales, as well as the use of other sales channels, such as online, B2B and franchise agreements.

---

# CSR

## *General*

Georg Jensen acknowledges both the impact and the responsibility we have for the societies where we operate. We work proactively to ensure environmentally, socially and economically responsible business processes.

Since 2009, we have been a UN Global Compact signatory. The 10 Global Compact Principles guide our work and address material sustainability issues throughout our value chain, from design through production to our customers. Here we address our key areas: responsible business and supply chain management, the environment, anticorruption and employee development. All areas are integrated into Georg Jensen's business procedure and strategy.

The UN Global Compact requires participants to report on their progress to embed the 10 Principles into their strategies and operations. Since 2009, Georg Jensen has submitted an annual COP (Communication on Progress) report. The most recent progress and results are available in the Georg Jensen 2017 COP report\*, cf. Section 99A (7) of the Danish Financial Statement Act.

\* <https://www.unglobalcompact.org/what-is-gc/participants/4280-Georg-Jensen>

## *Diversity*

At Georg Jensen, we believe that diversity of our workforce as well as our management will provide the best dynamics for growth and innovation. Hence, achieving a balanced and diverse workforce forms part of our good governance strategy.

As part of the strategy, we have pledged to work toward a Board composition with both genders being represented by at least 25% by 2020. The same target is also set for Georg Jensen Investment ApS.

At 31 December 2017 the board of directors consisted of 4 male members and 1 female member. Going forward when recruiting new board members the aim for diversity will continue to be part of the recruitment criteria's.

---

# Income Statement

Parent Company				The Group	
2017	2016	Note		2017	2016
DKK million	DKK million			DKK million	DKK million
-	-	3	Net revenue	1.088,6	1.091,4
-	-		Cost of sales	(413,1)	(442,9)
-	-		<b>Gross profit</b>	<b>675,5</b>	<b>648,5</b>
-	-		Sales and distribution expenses	(507,1)	(546,0)
-	(1,1)		Administration expenses	(217,8)	(208,3)
-	-	4	Other operating items	10,0	(2,4)
(46,8)	(118,0)	5	Result of investments in subsidiaries	-	-
<b>(46,8)</b>	<b>(119,1)</b>		<b>Profit before financial income and expenses – EBIT</b>	<b>(39,4)</b>	<b>(108,2)</b>
-	-	6	Financial items, net	(28,9)	(16,6)
<b>(46,8)</b>	<b>(119,1)</b>		<b>Profit before taxes</b>	<b>(68,3)</b>	<b>(124,8)</b>
-	0,2	7	Tax on profit for the year	21,5	5,9
<b>(46,8)</b>	<b>(118,9)</b>		<b>Net profit for the year</b>	<b>(46,8)</b>	<b>(118,9)</b>

## Balance Sheet, Assets

Parent Company		Assets		The Group	
2017	2016			2017	2016
DKK million	DKK million	Note		DKK million	DKK million
			<b>Non-current assets</b>		
		9	<b>Intangible assets</b>		
-	-		Software	45,7	32,4
-	-		Goodwill	29,1	34,9
-	-		Brand, Lease and trademark rights	197,0	210,5
-	-		Completed development projects	10,3	11,2
-	-		Development projects in progress	5,9	12,1
-	-			<b>288,0</b>	<b>301,1</b>
		10	<b>Tangible assets</b>		
-	-		Land and buildings	25,5	26,3
-	-		Plant and machinery	3,3	4,0
-	-		Other fixtures and fittings, tools and equipment	38,1	40,5
-	-		Leasehold improvements	42,4	63,4
-	-		Property, plant and equipment in progress	-	5,4
-	-			<b>109,3</b>	<b>139,6</b>
			<b>Financial assets</b>		
562,2	615,7	11	Investments in subsidiaries	-	-
-	-		Deposits	28,7	33,9
<b>562,2</b>	<b>615,7</b>			<b>28,7</b>	<b>33,9</b>
<b>562,2</b>	<b>615,7</b>		<b>Total non-current assets</b>	<b>426,0</b>	<b>474,6</b>
			<b>Current assets</b>		
-	-	12	Inventories	399,7	359,2
			<b>Receivables</b>		
-	-		Trade receivables	107,6	153,6
6,9	6,9		Receivables from group enterprises	11,4	8,7
-	-		Other receivables	7,5	19,7
3,2	3,2	13	Deferred tax assets	64,9	35,0
-	-	14	Prepayments	22,5	41,4
<b>10,1</b>	<b>10,1</b>			<b>213,9</b>	<b>258,4</b>
-	-		Cash at bank and in hand	30,3	34,9
<b>10,1</b>	<b>10,1</b>		<b>Total current assets</b>	<b>643,9</b>	<b>652,5</b>
<b>572,3</b>	<b>625,8</b>		<b>Total assets</b>	<b>1.069,9</b>	<b>1.127,1</b>

# Balance Sheet, Liabilities

Parent Company		Note	Equity and liabilities	The Group	
2017	2016			2017	2016
DKK million	DKK million			DKK million	DKK million
		15	<b>Equity</b>		
317,0	317,0		Share capital	317,0	317,0
594,4	594,4		Share premium account	594,4	594,4
(339,9)	(286,3)		Retained earnings	(339,9)	(286,3)
<b>571,5</b>	<b>625,1</b>		<b>Total equity</b>	<b>571,5</b>	<b>625,1</b>
			<b>Provisions</b>		
-	-	16	Other provisions	13,8	15,1
-	-			<b>13,8</b>	<b>15,1</b>
			<b>Liabilities</b>		
			<b>Non-current liabilities</b>		
-	-	17	Credit institutions	106,2	161,8
-	-		Payables to group enterprises	-	-
-	-			<b>106,2</b>	<b>161,8</b>
			<b>Current liabilities</b>		
0,1	0,1	17	Credit institutions	152,6	58,2
0,3	0,3		Trade payables	101,3	107,6
-	-		Corporation tax	1,8	2,1
0,4	0,3		Other payables	122,7	157,2
<b>0,8</b>	<b>0,7</b>			<b>378,4</b>	<b>325,1</b>
<b>0,8</b>	<b>0,7</b>		<b>Total liabilities</b>	<b>484,6</b>	<b>486,9</b>
<b>572,3</b>	<b>625,8</b>		<b>Total equity and liabilities</b>	<b>1.069,9</b>	<b>1.127,1</b>

- 1 Accounting policies applied
- 2 Special items
- 8 Proposed distribution of profit
- 16 Other provisions
- 18 Contingent liabilities and other financial obligations
- 19 Fee to auditors appointed at the general meeting
- 20 Staff costs
- 21 Financial instruments and risks
- 22 Related parties and ownership
- 24 Subsequent events

# Statement of Changes in Equity

	Share capital	Share premium account	Retained earnings	Total
	DKK million	DKK million	DKK million	DKK million
<b>The Group</b>				
Equity as at 1 January 2017	317,0	594,4	(286,3)	625,1
Currency adjustment foreign subsidiaries	-	-	(6,8)	(6,8)
Profit/(loss) for the year	-	-	(46,8)	(46,8)
<b>Equity as at 31 December 2017</b>	<b>317,0</b>	<b>594,4</b>	<b>(339,9)</b>	<b>571,5</b>
Equity as at 1 January 2016	317,0	594,4	(160,8)	750,6
Currency adjustment foreign subsidiaries	-	-	(6,6)	(6,6)
Profit/(loss) for the year	-	-	(118,9)	(118,9)
<b>Equity as at 31 December 2016</b>	<b>317,0</b>	<b>594,4</b>	<b>(286,3)</b>	<b>625,1</b>

	Share capital	Share premium account	Retained earnings	Total
	DKK million	DKK million	DKK million	DKK million
<b>Parent Company</b>				
Equity as at 1 January 2017	317,0	594,4	(286,3)	625,1
Currency adjustment foreign subsidiaries	-	-	(6,8)	(6,8)
Profit/(loss) for the year	-	-	(46,8)	(46,8)
<b>Equity as at 31 December 2017</b>	<b>317,0</b>	<b>594,4</b>	<b>(339,9)</b>	<b>571,5</b>
Equity as at 1 January 2016	317,0	594,4	(160,8)	750,6
Currency adjustment foreign subsidiaries	-	-	(6,6)	(6,6)
Profit/(loss) for the year	-	-	(118,9)	(118,9)
<b>Equity as at 31 December 2016</b>	<b>317,0</b>	<b>594,4</b>	<b>(286,3)</b>	<b>625,1</b>

## Specification of share capital movements

	2017	2016	2015	2014
	DKK million	DKK million	DKK million	DKK million
Share capital as at 1 January	317,0	317,0	0,1	0,1
Capital increase	-	-	316,9	-
<b>Share capital as at 31 December</b>	<b>317,0</b>	<b>317,0</b>	<b>317,0</b>	<b>0,1</b>

# Cash Flow Statement

## The Group

Note		2017	2016
		DKK million	DKK million
	Net profit for the year	(46,8)	(118,9)
23	Adjustments	74,7	81,1
23	Changes in working capital	(22,1)	118,9
	<b>Operating cash flow before financial items</b>	<b>5,8</b>	<b>81,1</b>
	Interest payments and similar (net)	(12,5)	(15,6)
	<b>Cash flow from operations</b>	<b>(6,7)</b>	<b>65,5</b>
	Corporation taxes paid	(3,1)	(12,9)
	<b>Cash flow from operating activities</b>	<b>(9,8)</b>	<b>52,6</b>
	Purchase of intangible assets	(22,9)	(22,8)
	Purchase of tangible assets	(21,2)	(27,5)
	Purchase of financial assets	0,5	(0,2)
	Sale of intangible assets	14,4	-
	<b>Cash flow from investing activities</b>	<b>(29,2)</b>	<b>(50,5)</b>
	Development of debt to credit institutions	(21,7)	0,0
	Development of debt to group enterprises	(3,9)	(3,9)
	<b>Cash flow from financing activities</b>	<b>(25,6)</b>	<b>(3,9)</b>
	<b>Change in cash and cash equivalents</b>	<b>(64,6)</b>	<b>(1,8)</b>
	Cash, cash equivalents and utilized credit facilities 1 January	34,9	24,0
	Utilized credit facilities at 1 January	(34,7)	(21,5)
	Currency adjustment of cash and cash equivalents	(2,3)	0,5
	<b>Cash, cash equivalents and utilized credit facilities 31 December</b>	<b>(66,7)</b>	<b>0,2</b>
	Cash, cash equivalents and utilized credit facilities are specified as follows:		
	Cash and cash equivalents at hand and in bank	30,3	34,9
	Utilized credit facilities	(97,0)	(34,7)
	<b>Cash, cash equivalents and utilized credit facilities 31 December</b>	<b>(66,7)</b>	<b>0,2</b>

---

# Notes

## 1. Accounting policies applied

The Annual Report is presented in accordance with the Danish Financial Statements Act. The Annual Report is presented in accordance with the provisions for accounting class C (large) companies.

The accounting policies are unchanged from last year.

The accounting policies are applied consistently throughout the financial year and for the comparative figures. Few adjustments of the comparative figures have been made, which have had no effect on EBIT, profit for the year, cash flow statement and the equity in the comparative year.

The accounting policies applied are stated in the following and in the following notes:

Note 4 Other operating items	Note 12 Inventories
	Note 13 Deferred tax asset
	Note 14 Prepayments
Note 5 Result of investments in subsidiaries	Note 17 Long term debt
Note 6 Financial items, net	Note 18 Contingent assets
Note 7 Tax on profit for the year and deferred tax	Note 18 Contingent liabilities and other financial obligations
Note 9 Intangible assets	Note 21 Financial instruments and risks
Note 10 Tangible assets	Note 23 Cash flow statement
Note 11 Investments in subsidiaries	

### Recognition and measurement

Revenues are recognized in the income statement as earned. Furthermore, value adjustments of financial assets and liabilities measured at fair value or amortized costs are recognized. Moreover, all expenses incurred to achieve the earnings for the year are recognized in the income statement, including depreciation, amortization, impairment losses and provisions as well as reversals due to changed accounting estimates of amounts that have previously been recognized in the income statement.

Assets are recognized in the balance sheet when it is probable that future economic benefits attributable to the asset will flow to the Company, and the value of the asset can be measured reliably.

Liabilities are recognized in the balance sheet when it is probable that future economic benefits will flow out of the Company, and the value of the liability can be measured reliably.

Assets and liabilities are initially measured at cost. Subsequently, assets and liabilities are measured as described for each item below.

### Consolidated accounts

The consolidated accounts comprise the accounts of the Parent Company Georg Jensen Investment ApS and subsidiaries, defined as companies in which the Parent Company directly or indirectly holds a controlling interest.

The consolidated accounts are prepared on the basis of accounts for the Parent Company and subsidiaries by consolidation of accounting items of a uniform nature, in accordance with the Group's accounting policy. Eliminations are made for internal revenue, interest, dividend, profits and intercompany balances, just as

---

# Notes

## 1. Accounting policies applied, continued

capital interests in subsidiaries are set off by the equivalent share of the companies' capital and reserves stated in accordance with the Group's accounting policy. Non-controlling interests' share of the results and capital and reserves of subsidiaries is stated as a separate item.

### Foreign currency

Translation of the income statement in foreign subsidiaries' accounts to Danish kroner takes place at the average exchange rates for the financial year, while the balance sheet is translated at the exchange rates on the date of the balance sheet. Currency differences on the translation of foreign subsidiaries' capital and reserves at the exchange rate on the date of the balance sheet are carried to capital and reserves.

Receivables and debt in foreign currency are translated to Danish kroner at the exchange rates on the date of the balance sheet. Realised and unrealised currency gains and losses are carried to the income statement.

### Revenue

Revenue after deduction of discounts is recognized in the income statement, if invoicing and delivery have taken place before the end of the financial year.

### Cost of goods sold

Cost of goods sold comprises the cost price (direct costs) of goods sold, as well as expenses relating to maintenance, depreciation and salaries, etc. that are paid in order to achieve the revenue for the year.

### Sales and distribution expenses

Sales and distribution expenses comprise the expenses relating to sales staff, advertising and exhibition costs, goods handling, freight and depreciation, etc.

### Administrative expenses

Administrative expenses comprise the expenses relating to administrative staff, management, office premises, office expenses, information technology and depreciation, etc.

### Provisions

Provisions are recognized when - in consequence of an event occurred before or on the balance sheet date - the Company has a legal or constructive obligation and it is probable that economic benefits must be given up to settle the obligation.

Other provisions include provision to re-establishing leasehold improvements in accordance with the lease contracts and provision for pensions to employees.

---

# Notes

## 1. Accounting policies applied, continued

### Key figures

The key figures presented in highlights and key figures are calculated as follow:

#### **Invested capital**

Assets less cash and cash equivalents and non-interest-bearing debt

#### **Net interest-bearing debt**

Interest-bearing debt less cash and cash equivalents

#### **Gross margin (%)**

Gross profit as a ratio of net revenue

#### **EBIT margin (%)**

Operating profit (EBIT) as a ratio of net revenue

#### **Solvency ratio (%)**

Capital and reserves at year-end as a ratio of total assets.

#### **Return on invested capital, including goodwill**

Operating profit (EBIT) as a ratio of average invested capital, including goodwill

#### **Net revenue/Invested capital, including goodwill**

Net revenue divided by average invested capital, including goodwill

#### **Return on equity (%)**

Net profit/(loss) as a percentage of average equity



---

# Notes

DKK million

## 2 Special Items

The result is affected by the following special items:

	The Group	
	2017	2016
Cost for restructure of organization	31,3	47,1
Inventory write down of discontinued items	-	41,0
Impairment of fixed assets	7,8	2,6
Other cost	12,8	4,9
Profit from sale of non-current assets	-14,4	0
	<b>37,5</b>	<b>95,6</b>

Special items is included in the gross profit with DKK 6,5 million (DKK 41,0 million)

## 3 Segment information

Net revenue by markets:	The Group	
	2017	2016
APAC	466,5	495,2
Europe	563,2	541,5
Other	58,9	54,7
	<b>1.088,6</b>	<b>1.091,4</b>

## 4 Other operating items

2017	2016		2017	2016
-	-	Profit (loss) on sale of non-current assets	14,4	(1,3)
		Other income	5,5	0,6
-	-	Other expenses	(9,9)	(1,7)
			<b>10,0</b>	<b>(2,4)</b>

---

## 5 Result of investments in subsidiaries

2017	2016		2017	2016
-	-	Interest income	7,0	9,5
-	-	Interest expenses	(35,9)	(26,1)
-	-		<b>(28,9)</b>	<b>(16,6)</b>

---

## 7 Tax on profit for the year and deferred tax

2017	2016		2017	2016
-	-	Current tax for the year	8,2	6,3
-	-	Adjustment for previous years	1,2	-
-	(0,2)	Deferred tax for the year	(30,9)	(12,2)
-	<b>(0,2)</b>		<b>(21,5)</b>	<b>(5,9)</b>

## 8 Proposed distribution of profit

Parent Company			The Group	
2017	2016		2017	2016
-	-	Proposed dividend	-	-
(46,8)	(118,9)	Retained earnings	(46,8)	(118,9)
<b>(46,8)</b>	<b>(118,9)</b>		<b>(46,8)</b>	<b>(118,9)</b>

---

# Notes

DKK million

## 9 Intangible assets

# Notes

DKK million

## 9 Intangible assets, continued

The Group	Software	Goodwill	Brand, Lease and trademark rights	Completed development projects	Develop- ment projects in progress	Total
Cost at 1 January	40,4	69,6	270,1	25,3	12,1	<b>417,5</b>
Additions for the year	-	-	4,6	-	18,3	<b>22,9</b>
Exchange adjustments	(0,4)	-	(0,9)	-	-	<b>(1,3)</b>
Transferred to other items	21,4	-	0,5	2,6	(24,5)	-
<b>Cost at 31 December</b>	<b>61,4</b>	<b>69,6</b>	<b>274,3</b>	<b>27,9</b>	<b>5,9</b>	<b>439,1</b>
Impairment losses and amortization at 1 January	8,0	34,7	59,6	14,1	-	<b>116,4</b>
Amortization/impairment for the year	7,7	5,8	18,0	3,5	-	<b>35,0</b>
Exchange adjustments	-	-	(0,3)	-	-	<b>(0,3)</b>
<b>Impairment losses and amortization at 31 December</b>	<b>15,7</b>	<b>40,5</b>	<b>77,3</b>	<b>17,6</b>	-	<b>151,1</b>
<b>Carrying amount at 31 December</b>	<b>45,7</b>	<b>29,1</b>	<b>197,0</b>	<b>10,3</b>	<b>5,9</b>	<b>288,0</b>

---

# Notes

DKK million

## 10 Tangible assets

# Notes

DKK million

## 10 Tangible assets, continued

<b>The Group</b>	Land and buildings	Plant and machinery	Other fixtures and fittings, tools and equipment	Leasehold improvements	Property, plant and equipment in progress	<b>Total</b>
Cost at 1 January	42,3	34,0	213,6	261,9	5,4	<b>557,2</b>
Adjustment to cost price 1 January	-	-	-	-	-	-
Additions for the year	-	0,3	1,8	11,7	7,4	<b>21,2</b>
Disposals for the year	-	-	(4,1)	(34,8)	-	<b>(38,9)</b>
Exchange adjustments	(0,9)	(0,9)	(4,7)	(12,0)	-	<b>(18,5)</b>
Transferred to other items	1,3	0,9	10,6	-	(12,8)	-
<b>Cost at 31 December</b>	<b>42,7</b>	<b>34,3</b>	<b>217,2</b>	<b>226,8</b>	<b>-</b>	<b>521,0</b>
Impairment losses and depreciation at 1 January	16,0	30,0	173,1	198,4	-	<b>417,5</b>
Adjustment to impairment losses and depreciation at 1 January	-	-	-	-	-	-
Depreciation for the year	1,4	1,8	14,5	29,0	-	<b>46,7</b>
Impairment and depreciation of sold assets for the year	-	-	(4,1)	(34,7)	-	<b>(38,8)</b>
Exchange adjustments	(0,2)	(0,8)	(4,4)	(8,3)	-	<b>(13,7)</b>
<b>Impairment losses and depreciation at 31 December</b>	<b>17,2</b>	<b>31,0</b>	<b>179,1</b>	<b>184,4</b>	<b>-</b>	<b>411,7</b>
<b>Carrying amount at 31 December</b>	<b>25,5</b>	<b>3,3</b>	<b>38,1</b>	<b>42,4</b>	<b>-</b>	<b>109,3</b>

---

# Notes

DKK million

## 11 Investments in subsidiaries

# Notes

DKK million

## 11 Investments in subsidiaries, continued

Parent Company	2017	2016
Cost at 1 January	876,3	876,3
Additions for the year	0	0
<b>Cost at 31 December</b>	<b>876,3</b>	<b>876,3</b>
Impairment losses and amortization at 1 January	(260,5)	(136,0)
Net profit/(loss) for the year	(46,8)	(118,0)
Equity adjustments in subsidiaries	(6,8)	(6,5)
<b>Impairment losses and amortization at 31 December</b>	<b>(314,1)</b>	<b>(260,5)</b>
<b>Carrying amount 31 December</b>	<b>562,2</b>	<b>615,8</b>
Remaining positive difference included in the above carrying amount at 31 December	146,8	158,1

---

**11 Investments in subsidiaries, continued**

	Place of registered office	Votes and ownership	Currency	Nominal share capital in LC '000
Georg Jensen A/S	Denmark	100 %	DKK	139.649
Georg Jensen (Thailand) Ltd.	Thailand	100 %	THB	50.000
Georg Jensen Retail A/S	Denmark	100 %	DKK	581
Georg Jensen Japan Ltd.	Japan	100 %	JPY	100.000
Georg Jensen (Taiwan) Ltd.	Taiwan	100 %	TWD	103.329
Georg Jensen Inc.	USA	100 %	USD	36.950
Georg Jensen U.K. Ltd.	UK	100 %	GBP	2.288
Georg Jensen Pty. Ltd.	Australia	100 %	AUD	6.108
Georg Jensen Silver AB	Sweden	100 %	SEK	10.100
Georg Jensen Italy S.r.l.	Italy	100 %	EUR	10
Georg Jensen (Singapore) Ltd.	Singapore	100 %	SGD	6.500
Argenterie d'art de Georg Jensen S.A.R.L.	France	100 %	EUR	1
Georg Jensen Sølvsmiedie GmbH	Germany	100 %	EUR	128
Georg Jensen Hong Kong Holding Ltd.	Hong Kong	100 %	HKD	10
<i>Subgroup</i>				
Georg Jensen (China) Ltd. (Hong Kong)	Hong Kong	100 %	HKD	1
Georg Jensen HK Ltd. (Hong Kong)	Hong Kong	100 %	HKD	27.000
Georg Jensen (Beijing) Trading Limited	China	100 %	CNY	35.836
Georg Jensen House F&B Ltd. (Beijing)	China	100 %	CNY	2.000
Georg Jensen (Macau) Limited	Macau	100 %	MOP	26

---

# Notes

DKK million

## 12 Inventories

	2017	2016
Raw materials and components	29,7	27,0
Work in progress	29,2	32,6
Finished goods and goods for resale	340,8	299,6
<b>Total inventory</b>	<b>399,7</b>	<b>359,2</b>

## 13 Deferred tax asset

Parent Company			The Group	
2017	2016		2017	2016
3,2	3,0	Deferred tax at 1 January	35,0	24,1
-	0,2	Addition/disposal for the year	29,9	10,9
<b>3,2</b>	<b>3,2</b>	<b>Deferred tax at 31 December</b>	<b>64,9</b>	<b>35,0</b>

Deferred tax asset for the group make up for DKK 64.9 million at 31 December 2017 (35.0 in 2016) The deferred tax asset can be split in DKK 35.6 relating to tax losses carry forward and DKK 29.4 relating to temporary differences.

Deferred tax asset for the parent company make up for DKK 3.2 million at 31 December 2017 (3.2 in 2016) The deferred tax asset relate to tax losses carry forward. The full amount of the tax loss carry forward is recognized.

Recognition of the deferred tax asset and the expectations to the utilization is based on the set targets in the budget for 2018 and the projections for the following years. Our projection for increasing profitability is supported by the strategic decisions taken in during 2017 and the beginning of 2018 to among other close down loss making stores and markets, but also by the continuing focus on driving and developing the business in our profitable areas. The last part concern the entire value chain in Georg Jensen.

The strategic shifts set in 2016 remain as the overall guidelines for the development of Georg Jensen, and the strategic decisions taken the past years, are in line with the strategy.

At year end the group has non-recognized tax losses carry forward to an estimated value of DKK 225 – 235 million. The tax loss carry forward represent the part of that can't be utilized within the coming years, mainly due to the market and entity they refer to.

#### 14 Prepayments

Prepayments consist of prepaid expenses concerning rent, insurance premiums, tools, marketing, royalty, licenses and subscriptions.

#### 15 Equity

The share capital consists of 3.170.441 shares of nominal value of DKK 100. No shares carry any special rights.

#### 16 Other Provisions

Parent Company			The Group	
2017	2016		2017	2016
0,0	0,0	Provision for pension at 1 January	9,6	6,0
0,0	0,0	Addition/disposal for the year	1,2	3,6
<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>Provision for pension</b>	<b>10,8</b>	<b>9,6</b>
0,0	0,0	Other Provision at 1 January	5,5	5,5
0,0	0,0	Addition/disposal for the year	(2,5)	0,0
<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>Other Provision</b>	<b>3,0</b>	<b>5,5</b>
<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>Total provisions</b>	<b>13,8</b>	<b>15,1</b>

---

# Notes

DKK million

## 17 Long-term debt

2017	2016		2017	2016
-	-	Between 1 and 5 years	106,2	161,8
-	-	<b>Long-term debt</b>	<b>106,2</b>	<b>161,8</b>
-	-	Within 1 year	55,7	23,6
0,1	0,1	Other short-term debt to credit institutions	97,0	34,7
<b>0,1</b>	<b>0,1</b>	<b>Short-term part</b>	<b>152,7</b>	<b>58,3</b>
<b>0,1</b>	<b>0,1</b>	<b>Total debt</b>	<b>258,9</b>	<b>220,1</b>

---

# Notes

DKK million

## 18 Contingent liabilities and other financial obligations

	2017	2016
Between 1 and 5 years	177,5	221,6
Over 5 years	7,7	15,0
<b>Long-term lease obligations</b>	<b>185,2</b>	<b>236,6</b>
Within 1 year	106,8	114,9
<b>Short-term part</b>	<b>106,8</b>	<b>114,9</b>
<b>Total lease obligation</b>	<b>292,0</b>	<b>351,5</b>

---

# Notes

DKK million

## 19 Fee to auditors appointed at the general meeting

Parent Company			The Group	
2017	2016		2017	2016
0,1	0,3	Audit fee to PwC	1,6	2,2
0,2	-	Other statements and opinions with guarantees	0,4	0,2
-	-	Tax services	0,3	0,8
-	0,2	Non-audit services	0,5	0,8
<b>0,3</b>	<b>0,5</b>	<b>Total fee</b>	<b>2,8</b>	<b>4,0</b>

## 20 Staff costs

Parent Company			The Group	
2017	2016		2017	2016
-	-	Wages and salaries	301,5	290,9
-	-	Pensions	17,6	16,3
-	-	Other social security expenses	3,6	10,2
-	-		<b>322,7</b>	<b>317,4</b>
-	-	Executive board	4,6	4,9
-	0,6	Board of Directors	0,5	2,6
-	<b>0,6</b>		<b>5,1</b>	<b>6,9</b>
-	-	<b>Average number of employees</b>	<b>1.287</b>	<b>1.352</b>

### *Share based payment*

The Company's Executive Board and Senior Executives have entered into agreements concerning the purchase of shares in a parent company of Georg Jensen Investment ApS. The arrangement is based on the executives achieving a part of the value increase of the shares.

In Management's opinion, the agreements do not at present represent any significant financial value.

---

# Notes

DKK million

## 21 Financial instruments and risks

	2017	2017	2016	2016
	P/L before tax	Equity	P/L before tax	Equity
AUD	(2,6)		(0,6)	(2,4)
CNY	0,3		1,8	-
EUR	0,1		0,1	-
GBP	(0,9)		(1,9)	(1,4)
HKD	(0,1)		0,1	(0,4)
JPY	(0,9)		(0,1)	(1,1)
NOK	0,6		(0,2)	(1,3)
SEK	(2,1)		-	(1,8)
THB	(1,2)		(0,8)	2,1
TWD	(1,9)		(1,6)	(2,4)
USD	17,0		6,2	5,7

Georg Jensen has equity investments in foreign affiliated companies, whose net assets are affected by exchange rate fluctuations in connection with translation to DKK in the consolidated accounts. This translation risk is not regarded as a foreign currency risk and is therefore not included in the sensitivity calculations.

At year end the market value of FX derivatives was DKK -5,0 million (DKK 2.5 million), of which DKK 0 million (DKK 2,7 million) was recognized directly in equity. All currency hedging expires within 1 year.

### Raw material price risks

Georg Jensen is exposed to fluctuations in commodity prices through its production. The main raw materials are gold and silver.

The sensitivity on profit for the year and equity from raw material price movements of 10% of gold and silver after impact of hedge accounting amounts to DKK 1.4 million (3.7 million) at year end 2017.

As per 31 December 2017 the market value of gold and silver futures was DKK 0,8 million (DKK -2.6 million), of which DKK 0,8 million (DKK -2.6 million) was recognized directly in equity. All commodity price hedging expires within 1 year.

---

# Notes

DKK million

## 22 Related parties and ownership

### Controlling interest

Georg Jensen Investment ApS' immediate Parent Company is Moonlight II BV, Netherlands. Georg Jensen Investment ApS is fully consolidated in the consolidated annual report for Moonlight II BV from where it can be obtained. The ultimate Parent Company is Investcorp Banks B.S.C., Investcorp House, Building 499, Manama 317, Bahrain.

### Other related parties

The Company's related parties are the members of the Board of Directors and Executive Board of Georg Jensen Investment ApS, the sole shareholder Moonlight II BV and affiliated companies.

### Transactions

No agreements or other transactions with the Company have been concluded in which the Board of Directors or Executive Board has had an economic interest besides transactions as a consequence of the employment relationship.

## 23 Cash flow statement

# Notes

DKK million

## 23 Cash flow statement, continued

### Adjustments

	The Group	
	2017	2016
Financial income	(7,0)	(9,5)
Financial costs	35,9	26,1
Depreciation, amortization and impairment losses	81,7	69,1
Profit / loss on sale of fixed assets	(14,4)	1,3
Tax on profit/loss for the year	(21,5)	(5,9)
	<b>74,7</b>	<b>81,1</b>

### Changes in working capital

	The Group	
	2017	2016
Change in inventories	(40,5)	84,0
Change in receivables	74,4	1,9
Change in other provisions	(1,3)	3,6
Change in suppliers etc.	(40,8)	38,5
Other adjustments	(13,9)	(9,1)
	<b>(22,1)</b>	<b>118,9</b>

## 24 Subsequent Events

There have been no significant events after the reporting period.